moșiilor nobililor, umilințele la care era supuși românii,
considerați națiune tolerată. Era o fierbere care va duce la
izbucnirea revoluției de la 1848.

Memorabilele idei programatice formulate la Marea Adunare
Națională de la Blaj din 3/15 mai 1848 (Ioan Aurel Pop, Ioan
Bolovan, op. cit. pg.83) de către intelectualul unit Simion Bărnuțiu
și episcopul ortodox Andrei Șaguna, acel impresionant „Noi vrem
să ne unim cu țara", strigat din piepturile a 40.000 de participanți,
au fost cunoscute și împărtășite și de românii din nordul țării, din
Satu Mare, Sălaj și Maramureș.